
ANO VI - Nº 232 - Distribuição Gratuita Socorro, 22 de fevereiro de 2013

Socorro será sede do Campeonato Brasileiro de
rafting em março

A Prefeitura Municipal de So-
corro, o Núcleo de Aventura da As-
sociação Comercial, o COMTUR e a
Confederação Brasileira de Canoa-
gem (CBCa) realizam no próximo mês
de março, de 22 a 24, o Campeonato
Brasileiro de Rafting, que pela primei-
ra vez será sediado em Socorro.

O campeonato, de alto nível
técnico, pretende reforçar a divul-
gação e o desenvolvimento do turis-
mo de aventura de Socorro, através
do rafting, tendo em vista que o
esporte é um dos mais procurados
pelos turistas que chegam à cidade.
Além da divulgação, a etapa terá
grande importância dentro do seg-
mento, já que a disputa em Socorro é
a primeira etapa do campeonato pré-
mundial e ainda vale vaga para o
campeonato mundial no próximo ano.

De acordo com João Carlos
Ramalho Junior, o Juneca, Presidente
do Núcleo de Aventura e responsável
pela organização do evento, a reali-
zação do campeonato em Socorro era
uma reivindicação antiga de atletas e
especialistas do setor, que sempre
destacavam as características do Rio
do Peixe como ideais para a prática
da modalidade.
 O trecho do rio para realização
da prova de descenso será o trecho
comercial do rio do peixe, que possui
corredeiras de classificação nível 2, 3
e 4. O trecho do rio para realização da
prova de slalom, sprint e sprint para-
lelo será a corredeira do parque do
monjolinho, de nível 3.
   As inscrições devem ser realiza-
das até o dia 20 de março, através do
endereço http://extranet.cbca.org.br.
Para realizar a inscrição, o atleta e a
entidade deverão estar em dia com o
sistema de cadastro da CBCa. Para os
atletas que não estiverem em dia,
será necessário se regularizar pelo site
da Cbca, no link www.cbca.org.br/
newcbca/cadastroatleta. Maiores
informações em relação ao cadastro

e filiação devem ser enviadas pa-
ra cadastro@cbca.org.br. Será obriga-
tório o pagamento do seguro dos
atletas no check-in, no valor de R$
60,00 por equipe.
 As categorias em disputa serão
Junior: Sub19 (menores de 19 anos e
sub23 menores de 23 anos); Open:
idade livre (podem competir atletas
de todas as idades maiores de 16
anos) e Masters: maiores de 40 anos
(seletiva para o mundial do Brasil
2014). Todas as reuniões de chefes de
equipe serão no Ginásio de esportes.

A organização vai fornecer local
para alojamento no Ginásio Municipal
de esportes  “Nego Bonetti”, a partir
do dia 21 de março. Será necessário,
por parte dos atletas/equipes levar
colchões e roupas de cama. A organi-
zação vai fornecer café da manhã, no
refeitório do alojamento dos atletas,
nos dias de prova, lanche durante as
provas e Jantar nos dias 22 e 23. Serão
premiadas as equipes com medalhas
de todas as categorias, do primeiro ao
terceiro colocado. O regulamento do
campeonato pode ser consultado na

página da
CBCa (www.canoagem.org.br), na
modalidade rafting.

O presidente do Núcleo de
Aventura destaca que a realização do
evento em Socorro neste ano só foi
possível graças ao empenho e apoio
da Prefeitura Municipal de Socorro,
através dos Departamentos de Espor-
te e Turismo, e também do COMTUR.
Os investimentos para o evento serão
patrocinados pelo COMTUR, Depar-
tamento de Esportes e Núcleo de
Aventura, através de empresários.

Prefeitura realiza operação tapa buracos e lança linha
direta para solicitações de moradores

A Prefeitura Municipal de
Socorro, através do Departamento
Municipal de Obras e Serviços Urba-
nos, continua atuando em diversos
pontos da cidade com a operação tapa
buracos.

Após realizar reparos em ruas
como Campos Salles, Treze de Maio,
Marechal Floriano Peixoto e XV de
Agosto, entre outras, a operação
atendeu nesta semana as ruas José C.
Godoi (Jardim Araújo) e João Zanesco,
Maria Idalina Beneduzzi Verzani e
Padre Silvio Volpicelli (todas na Apa-
recidinha). A operação já era uma
reivindicação de moradores e foi
tomada como prioridade pelo Depar-
tamento.

Já na Rua Dijanira Camargo
Marques foi realizada a substituição
da rede de água pluvial, que estava
obstruída e danificada, sendo posteri-
ormente asfaltava a via.

A Prefeitura Municipal também
decidiu nesta semana criar um telefo-
ne exclusivo para que a população
solicite reparos nas ruas de seu bairro.
De acordo com o Diretor do Depar-
tamento de Obras, a medida será
importante para ajudar no crono-
grama de ações do departamento,
criando sempre uma relação de prio-
ridades para melhor, e mais rapida-
mente, atender a população. Quem
quiser solicitar reparos em buracos
em sua rua deve ligar para o (19) 3855-
9629, e fazer sua indicação.



Página 02 Socorro, 22 de fevereiro de 2013

Portarias

PORTARIA Nº 6196/2013

Nomeia Comissão para degustação dos Ovos de Páscoa, no exercício de 2013 nos moldes
estabelecidos nos Processos Licitatórios.

DR. ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO,
ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:
Art. 1º - Ficam designados os servidores municipais, para, sob a presidência do primeiro

nomeado integrarem a Comissão Municipal para degustação dos Ovos de Páscoa,    a serem adquiridos
para distribuição nas escolas / creches municipais, no exercício de 2013 nos moldes estabelecidos
nos Processos Licitatórios.

- Célia Maria Monti Viam Rocha
- Aline Conti
- Edna Aparecida Miranda
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 13 de fevereiro de 2013.
Publique-se.
Dr. André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 6197/2013

DR. ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO,
ESTADO DE SÃO PAULO, EM EXERCÍCIO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, e nos termos do § 4º do
artigo 92 da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar o uso das dependências do Centro de Eventos “João Orlandi Pagliusi”, a

Associação Socorrense de Poker Texas Hold’em – ASPTH, para a realização do 1º Circuito Socorrense de
Poker, ao longo do ano de 2013, em 10 etapas, nas datas de 23/02, 09/03, 13/04, 11/05, 15/06, 13/07,
10/08, 14/09, 26/10 e 09/11, nos termos do requerimento protocolado sob nº 000928/2013.

Art. 2º - O espaço a ser utilizado deverá ser devolvido à Prefeitura nas condições em que foi
cedido, respondendo a referida Instituição por quaisquer danos eventualmente causados ao
patrimônio público.

Art. 3º - É de inteira responsabilidade da Associação o cumprimento da Lei Estadual nº 14.592/
2011, bem como a segurança do espaço cujo uso ora se autoriza, respondendo isolada e
exclusivamente por quaisquer danos, furto ou roubos de veículos ocorridos neste período, sem
qualquer responsabilidade de ônus para a Administração.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação revogadas as disposições em
contrário.
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 15 de fevereiro de 2013.
Publique-se.
Dr. André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 6198/2013

DR. ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA
ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:
Art. 1º - Contratar por tempo determinado, conforme Lei Municipal nº 3.077/

2005 e Lei nº 3422/2010, obedecendo à ordem de classificação do concurso público Edital nº 01/
2012, para ocupar o emprego de Professor de Educação Básica I – PEB I, com término previsto para o
último dia letivo em 20 de Dezembro de 2013:

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 20 de fevereiro de 2013.

Publique-se.
Dr. André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 6199/2013

DR. ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO,
ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:
Art. 1º - Contratar por tempo determinado, conforme Lei Municipal nº 3.077/2005 e Lei nº

3422/2010, obedecendo à ordem de classificação do concurso público Edital nº 01/2010, para ocupar
o emprego de Professor de Desenvolvimento Infantil, com término previsto para o último dia letivo em
20 de Dezembro de 2013:

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 20 de fevereiro de 2013.
Publique-se.
Dr. André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 6200/2013
DR. ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO,

ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
Art. 1º Contratar por tempo determinado, conforme Lei Municipal nº 3.077/2005 e Lei nº

3422/2010, obedecendo à ordem de classificação do concurso público Edital nº 01/2012, para ocupar
o emprego de Professor Adjunto I, com término previsto para o último dia letivo em 20 de Dezembro
de 2013:

            Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 20 de fevereiro de 2013.
Publique-se.
Dr. André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 6201/2013

DR. ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO,
ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:
Art.1º - Suspender a partir de 06 de fevereiro de 2013, os efeitos da Portaria nº 6149/2013,

que designou Kelly Fernandes Calado - CTPS 72744 - Série 00208-SP, ocupante do emprego em comissão
de Chefe da Supervisão do Centro de Referência e Assistência Social - CRAS - referência 30.

Art. 2º - Nomear a mesma a partir de 06 de fevereiro de 2013, para ocupar o emprego em
comissão de Chefe da Divisão de Acolhimento Familiar - referência 35.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 20 de fevereiro de 2013.
Publique-se.
Dr. André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 6202/2013

DR. ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO,
ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear para ocupar emprego em comissão os servidores abaixo relacionados:

          Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 20 de fevereiro de 2013.
Publique-se.
Dr. André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

Errata
O Departamento de Comunicação  Social informa que na edição nº. 231 do Jornal
Oficial de Socorro, de 15 de fevereiro de 2013, por um lapso de atenção, a página de
nº. 05 foi publicada com data equivocada, de 08 de fevereiro de 2013, quando na
verdade o correto seria 15 de fevereiro de 2013, como ficou evidenciado nas demais
páginas da publicação.



Página 03Socorro, 22 de fevereiro de 2013

PORTARIA Nº 6203/2013

DR. ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO,
ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:
Art. 1º - Reintegrar ao quadro de funcionários da Prefeitura a pedido da mesma, a partir de 01

de Fevereiro de 2013 a servidora Maria Antonia Santos Silva - RG. 25.437.430-X ocupante do emprego
permanente de Professor Adjunto I, afastada sem vencimentos ou remuneração para tratar de assunto
particular por 02 (dois) anos, no período de 18/07/2011 a 16/07/2013, conforme Portaria nº 5729/11.

Art. 2º - Reintegrar ao quadro de funcionários da Prefeitura a pedido da mesma, a partir de 01
de Fevereiro de 2013 a servidora Teresa Dantas Tonelli - RG. 15.265.360-0 ocupante do emprego
permanente de Merendeiro afastada sem vencimentos ou remuneração para tratar de assunto
particular por 02 (dois) anos, no período de 01/02/2012 a 30/01/2014, conforme Portaria nº 5906/12.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 20 de fevereiro de 2013.
Publique-se.
Dr. André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 6204/2013

DR. ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCOR-
RO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder a licença sem vencimentos ou remuneração para tratar de interesses

particulares de acordo com a Lei Complementar nº 197/2012 - Capítulo XII - Artigo 100:
- Edson Ramalho Urbano - RG Nº 30.340.045-6 ocupante do emprego permanente de Operador

de Máquinas Pesadas - referência 22, durante o período de 13 de Fevereiro de 2013 a 12 de Fevereiro
de 2015.

- Ademir Ferreira - RG nº 42.446.089-0 ocupante do emprego permanente de Pedreiro -
referência. 17, durante o período de 01 de Fevereiro de 2013 a 21 de Setembro de 2013.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 20 de fevereiro de 2013.
Publique-se.
Dr. André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 6205/2013

DR. ANDRE EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE
SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:
Art. 1° - Desligar do Serviço Público Municipal, por aposentadoria, espécie 32, Marcia Dall

Olio Pioli, CTPS 022873 - Série 491ª-SP, no emprego permanente de Professor de Educação Básica II -
PEB II (Educação Artística), a partir de 01 de fevereiro de 2013.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 20 de fevereiro de 2013.
Publique-se.
Dr. André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 6206/2013

DR. ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE
SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:
Art. 1° - Desligar do Serviço Público Municipal, a pedido, os seguintes servidores:
- Leonardo Pires – CTPS 042874 - Série 241-SP, ocupante do emprego permanente de

Engenheiro Agrônomo e do emprego em comissão de Chefe da Divisão de Abastecimento Central e
Feiras Livres a partir de 18 de Fevereiro de 2013.

- Marcilio Alves dos Santos - CTPS 77981 - Série 00022-SP, ocupante do emprego permanente
de Jardineiro a partir de 13 de Fevereiro de 2013.

- Marcelo Prata Savoy - CTPS 47337 - Série 00263-SP, ocupante do emprego permanente de
Engenheiro Florestal a partir de 18 de Fevereiro de 2013.

- Tricie Augusta Golo Tinti – CTPS 86174 Série 00244-SP, ocupante do emprego permanente
de Farmacêutico a partir de 18 de Fevereiro de 2013.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 20 de fevereiro de 2013.
Publique-se.
Dr. André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 6207/2013

DR. ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO,
ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:
Art. 1° - Suspender a partir de 01 de Fevereiro de 2013 os efeitos das Portarias abaixo descritas,

designando para ocupar a função de suporte pedagógico as servidoras abaixo relacionadas,
retornando ao emprego permanente de Professor de Educação Básica I – PEB I:

Publique-se.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 20 de fevereiro de 2013.
Dr. André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 6208/2013

DR. ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO,
ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:
Art. 1º - Designar a partir de 01 de Fevereiro de 2013 a servidora Nielsen Carvalho de Lima -

CTPS 005360 - Série 00144-SP, Professor de Educação Básica I – PEB I, para ocupar a função de suporte
pedagógico como Assessor Pedagógico nos termos da Lei Complementar nº 171/2011 Capítulo III Seção
VII artigo 53.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 20 de fevereiro de 2013.
Publique-se.
Dr. André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 6209/2013

DR. ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE
SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:
Art. 1° - Suspender a partir de 01 de Fevereiro de 2013, os efeitos da Portaria nº 5115/09 que

designou Denise Aparecida Sartori Gonçalves - CTPS 00511 - Série 042-SP, para ocupar a função de
suporte pedagógico como Diretor de Escola na Creche Municipal Jardim Araujo.

Art. 2º - Designar a mesma a partir de 01 de Fevereiro de 2013, para ocupar a função de
suporte pedagógico como Supervisor de Ensino.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 20 de fevereiro de 2013.
Publique-se.
Dr. André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 6210/2013

DR. ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE
SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:
Art. 1° - Suspender a partir de 01 de Fevereiro de 2013, os efeitos da Portaria nº 3322/02,

que designou Maria Isabel Domingues - CTPS 77285 - Série 00181-SP, para ocupar a função de
suporte pedagógico como Diretor de Escola na E.M.Central.

Art. 2º - Designar a mesma a partir de 01 de Fevereiro de 2013, para ocupar a função de
suporte pedagógico como Professor Coordenador da E.M. Vila Palmira.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 20 de fevereiro de 2013.
Publique-se.
Dr. André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 6211/2013

DR. ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO,
ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:
Art. 1° - Suspender a partir de 01 de Fevereiro de 2013, os efeitos da Portaria nº 5716/11, que

designou Jurema Del Ciello - CTPS 35604 - Série 111-SP, para ocupar a função de suporte pedagógico
como Diretor de Escola na Creche Municipal Jardim Santa Cruz.

Art. 2º - Designar a mesma a partir de 01 de Fevereiro de 2013, para ocupar a função de
suporte pedagógico como Professor Coordenador do CMEI.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 20 de fevereiro de 2013.
Publique-se.
Dr. André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 6212/2013

DR. ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE
SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:
Art. 1° - Suspender a partir de 01 de Fevereiro de 2013, os efeitos da Portaria nº 5889/12, que

designou Valdinete da Cruz Nery - CTPS 63089 Série 00064-SP, para ocupar a função de suporte
pedagógico como Assessor Pedagógico.

Art. 2º - Designar a mesma a partir de 01 de Fevereiro de 2013, para ocupar a função de
suporte pedagógico como Professor Coordenador da E.M. Profª Esther C. T. Teixeira.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 20 de fevereiro de 2013.
Publique-se.
Dr. André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 6213/2013

DR. ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO,
ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:
Art. 1° - Suspender a partir de 01 de Fevereiro de 2013, os efeitos da Portaria nº 5863/12 que

designou Eliana Goetze Marcello - CTPS 81190 Série 00090-SP, para ocupar a função de suporte
pedagógico como Professor Coordenador da E.M. Cel. Olimpio G. dos Reis.

Art. 2º - Designar a mesma a partir de 01 de Fevereiro de 2013, para ocupar a função de
suporte pedagógico como Diretor de Escola da E.M. Benedicta Geralda S. Barbosa.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 20 de fevereiro de 2013.
Publique-se.
Dr. André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica



Página 04 Socorro, 22 de fevereiro de 2013

PORTARIA Nº 6214/2013

DR. ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO,
ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:
Art. 1° - Suspender a partir de 01 de Fevereiro de 2013, os efeitos da Portaria nº 5717/11 que

designou Vanessa Aparecida Benatti Mazolini, - CTPS 38906 Série 00310-SP, para ocupar a função de
suporte pedagógico como Diretor de Escola da Creche Municipal Betânia.

Art. 2º - Designar a mesma a partir de 01 de Fevereiro de 2013, para ocupar a função de
suporte pedagógico como Professor Coordenador da E.M. Esther C. T. Teixeira.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 20 de fevereiro de 2013.
Publique-se.
Dr. André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 6215/2013

DR. ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE
SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:
Art. 1° - Suspender a partir de 01 de Fevereiro de 2013, os efeitos da Portaria nº 5494/11 que

designou Maria Sandra Ribeiro Zulian - CTPS 62934 Série 00263-SP, para ocupar a função de suporte
pedagógico como Professor Coordenador da E.M. Central.

Art. 2º - Designar a mesma a partir de 01 de Fevereiro de 2013 para ocupar a função de suporte
pedagógico como Diretor de Escola na Creche Municipal Betânia.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 20 de fevereiro de 2013.
Publique-se.
Dr. André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 6216/2013

DR. ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO,
ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:
Art. 1° - Suspender a partir de 01 de Fevereiro de 2013, os efeitos da Portaria nº 5514/11 que

designou Fernanda Aparecida de Lima - CTPS 35121 Série 00263-SP, para ocupar a função de suporte
pedagógico como Professor Coordenador da E.M. Profº Oduvaldo Pedrozo.

Art. 2º - Designar a mesma a partir de 01 de Fevereiro de 2013, para ocupar a função de
suporte pedagógico como Assessor Pedagógico no Departamento de Educação.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 20 de fevereiro de 2013.
Publique-se.
Dr. André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 6217/2013

DR. ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE
SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:
Art. 1° - Designar a partir de 01 de Fevereiro de 2013 os Professores de Educação Básica I –

PEB I abaixo relacionados, para ocuparem a função de suporte pedagógico como Supervisor de Ensino
nos termos da Lei Complementar nº 171/2011 Capítulo III Seção VII artigo 53:

- Aline Conti - CTPS 81710 Série 00263-SP
- Patrícia Aparecida Olini de Toledo - CTPS 90402 - Série 150-SP
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 20 de fevereiro de 2013.
Publique-se.
Dr. André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 6218/2013

DR. ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE
SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:
Art. 1° - Designar a partir de 01 de Fevereiro de 2013 os Professores de Educação Básica I –

PEB I abaixo relacionados, para ocuparem a função de suporte pedagógico como Diretor de Escola
nos termos da Lei Complementar nº 171/2011 Capítulo III Seção VII artigo 53:

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 20 de fevereiro de 2013.
Publique-se.
Dr. André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 6219/2013

DR. ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE
SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:
Art. 1° - Designar a partir de 01 de Fevereiro de 2013 os Professores de Educação Básica I –

PEB I abaixo relacionados, para ocuparem a função de suporte pedagógico como Professor
Coordenador nos termos da Lei Complementar nº 171/2011 Capítulo III Seção VII artigo 53:

Art. 2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 20 de fevereiro de 2013.
Publique-se.
Dr. André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 6220/2013

DR. ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO,
ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:
Art. 1° - Alterar os locais de trabalho das servidoras abaixo relacionadas, a partir de 01/02/

2013:

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 20 de fevereiro de 2013.
Publique-se.
Dr. André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 6221/2013

DR. ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO,
ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:
Art. 1º - Admitir, em virtude de aprovação em concurso público Edital nº 01/2011, no emprego

permanente de Farmacêutico de Saúde da Família - referência 47:
- Tricie Augusta Golo Tinti, CTPS 86174 - Série 00244ª-SP, a partir de 19 de fevereiro de 2013.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 20 de fevereiro de 2013.

Publique-se.
Dr. André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 6222/2013

DR. ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE
SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:
Art. 1º - Designar a partir de 25 de Fevereiro de 2013 - a servidora Daniela Moreira - CTPS

013752 - Série 00215-SP, ocupante do emprego permanente de Procurador Jurídico - referência 30,
para ocupar a função gratificada de Chefe da Ouvidoria.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 20 de fevereiro de 2013.
Publique-se.
Dr. André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

Ouvidoria Guarda
Civil Municipal

Conforme se estipula no parágrafo único do artigo 21 – I, do Decreto nº 1337 de 27 de dezembro
de 1984 (Estatuto da Guarda Municipal da Estância de Socorro) alterado pelo Decreto nº 2830/2010,
o Ouvidor da Guarda Civil Municipal (Dra. Lauren Salgueiro Bonfá – Portaria nº 5589/2011) apresentará
relatórios semestrais. E, para fins de transparência, publicam-se os presentes dados, ressaltando
tratar-se de processos sigilosos, cujos nomes serão omitidos:

1) RECLAMAÇÃO Nº 05/2010 – (Portaria nº 5430/2010) – Aguardando o trânsito em julgado da
condenação em segundo grau (Processo Crime nº 351/2010 – Vara Única, Comarca de Lindóia, Art. 14
da Lei 10.826/03) para verificação da incidência da alínea “d” do artigo 482 da CLT.

2) RECLAMAÇÃO Nº 01/2011 (Portaria nº 5491/2011) - Aguardando o julgamento e trânsito
em julgado da decisão (Processo Crime nº 62/2011 – 2ª Vara Criminal, Comarca de Socorro, Receptação
e Adulteração de sinal identificador de veículo automotor) para verificação da incidência da alínea
“d” do artigo 482 da CLT.

3) RECLAMAÇÃO Nº 01/2012 (Portaria nº 5899/2012) - Aguardando o julgamento e trânsito
em julgado da decisão (Processo Crime nº 197/2010 – 2ª Vara Criminal, Comarca de Socorro, Abuso de
Autoridade) para verificação da incidência da alínea “d” do artigo 482 da CLT.

4) RECLAMAÇÃO Nº 02/2012 (Portaria nº 6001/2012) - Aguardando o julgamento e trânsito
em julgado da decisão (Processo Crime, Comarca de Socorro, Homicídio) para verificação da
incidência da alínea “d” do artigo 482 da CLT; O Reclamado está com o contrato de trabalho suspenso.

5) RECLAMAÇÃO Nº 03/2012 – (Portaria nº 6065/2012) – Arquivada.
6) RECLAMAÇÃO Nº 04/2012 – (Portaria nº 6078/2012) – Aguardando o julgamento e trânsito

em julgado da decisão (Processo Crime, Vara Única, Comarca de Lindóia, Crime contra a pessoa e
lesão corporal, arts. 121 a 154 e 129, § 9º, do CP) para verificação da incidência da alínea “d” do
artigo 482 da CLT.

7) RECLAMAÇÃO Nº 05/2012 – (Portaria nº 6101/2012) – Fase de defesa escrita.
8) RECLAMAÇÃO Nº 01/2013 (Portaria nº 6618/2013) – Fase de instrução, oitiva de

testemunhas.

II - RECLAMAÇÕES PESSOAIS – 01:
a) Após resposta do Comando da GCM, não se instaurou Processo Administrativo Disciplinar,

sendo a mesma arquivada.

III - RECLAMAÇÕES POR E-MAIL DA OUVIDORIA – 02 – Encaminhadas à Corregedoria; não houve
instauração de Processo Administrativo Disciplinar.



Página 05Socorro, 22 de fevereiro de 2013

Finanças

Prefeitura Municipal da Estância de
Socorro convida população

Socorrense para Audiência Pública
Em atendimento ao artigo 9º, § 4 da Lei de Responsabilidade Fiscal (L.C. N.º
101/00), a Administração Municipal convida toda a população para participar
da audiência pública referente às metas fiscais do Terceiro Quadrimestre de
2012, a realizar-se no dia 27 de Fevereiro, às 18 horas, no Auditório da Câmara
Municipal de Socorro, sito à rua XV de Novembro, 12 – Centro – Socorro.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 22 de fevereiro de 2013.

Dr. André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal

EDITAL DE CONVOCAÇÃO CONCURSO PÚBLICO Nº 01/ 2012

Ficam convocados os candidatos aprovados no Concurso Público Edital nº 01/2012 a
partir da 10ª classificação para contratação no emprego TEMPORÁRIO de Professor de Educação
Básica I (PEB-I), nos termos da Lei 3077/2005, para participarem da atribuição de classes/aulas
no dia 27 de fevereiro de 2013, às 9h00 no Departamento Municipal de Educação, situado à Av.
José Maria de Faria nº 71, nesta cidade.
O não comparecimento do candidato no local e hora acima determinada será considerado como
desistência do emprego TEMPORÁRIO, e a classe/ aula será atribuída ao próximo candidato, respeitada
a ordem de classificação.

Classe disponível:  Jardim I – CMEI (período da manhã)
   Jardim I – EM Central (período da tarde)

Os convocados deverão comparecer a atribuição com a seguinte documentação: CARTEIRA
PROFISSIONAL, CARTEIRA DE RESERVISTA, TÍTULO DE ELEITOR E COMPROVANTE QUE VOTOU NA ÚLTIMA
ELEIÇÃO, DIPLOMA OU CERTIFICADO DA INSTRUÇÃO EXIGIDA, RG, CPF, CÓPIA DA CERTIDÃO DE NASCIMENTO
DOS FILHOS MENORES DE 14 ANOS, CÓPIA DA CARTEIRA DE VACINAÇÃO (FILHOS MENORES DE 07 ANOS),
DECLARAÇÃO DE FREQUÊNCIA DA ESCOLA (FILHOS MAIORES DE 06 ANOS), ATESTADO DE BONS ANTECEDENTES
(www.ssp.sp.gov.br) OU DELEGACIA, COMPROVANTE DE RESIDENCIA, DECLARAÇÃO DE ACÚMULO DE CARGO
E 01 FOTO.

Socorro, 20 de fevereiro de 2013.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal

Educação

Meio Ambiente

A importância das árvores na cidade
As árvores são o maior

patrimônio ambiental que existem
nas cidades, pois elas abrigam os
pássaros que espalham as sementes,
que comem os insetos e elas dão
sombra e diminuem a temperatura.
Você pode caminhar e ser mais
saudável, se na sua casa  tiver uma
árvore até o asfalto ficará menos
quente.  

Se for uma árvore que cai folhas
e flores, você vai ter um pouco de
trabalho para limpar  as calhas,
quintal, mas em compensação essa é
uma forma que a árvore encontra para
se renovar.  

Lembra aqueles dias que estão
bem secos, que às vezes até o seu
nariz fica irritado? Então, a árvore
ajuda a aumentar a umidade da
cidade, ou seja, quando ela transpira,
libera água para o ambiente. Também
tira do ar o excesso de carbono e
poeira que poluem a cidade,
as árvores embelezam as nossas
cidades e causam o chamado  efeito
psicológico é quando percebemos a
natureza e nos sentimos bem. Um
exemplo que temos todos os anos é o
ipê amarelo que floresce entre os
meses de julho e setembro período
que perde toda sua folhagem e que é
admirado por todos até mesmo nas
redes sociais. Daí surge à importância
e responsabilidade de cada um de nós
para a preservação de nossas árvores.
.As árvores são consideradas bens
públicos, vedada a sua utilização
como apoio ou suporte de objetos e
instalações de qualquer natureza;
colocar cartazes e anúncios ou afixar
cabos e fios, a poda, remoção ou
extração de árvore em vias públicas
só poderá ser feita pela Divisão de
Parques e Jardins (Departamento de

meio Ambiente), constatada a real
necessidade da medida, mediante
parecer técnico aprovado pelo Diretor
de Meio Ambiente, o sacrifício ou
dano de árvore, por ato de particular,
devidamente comprovado, acarretará
ao responsável multa, variável de
acordo com o porte e espécie
danificada, em conformidade com a
legislação Ambiental Vigente. E
devido às freqüentes podas e cortes
que vem sendo feitas sem a devida
autorização, o Departamento de Meio
Ambiente informa a população
Socorrense que é expressamente
proibido cortar, podar, remover ou
sacrificar as árvores da arborização
pública, sendo estes serviços de
atribuição específica da Prefeitura, e
que estamos intensificando a
fiscalização e aplicando as medidas
cabíveis conforme lei municipal de Nº
3406/2010 que dispõe sobre o Código
de Postura do Municipio de Socorro,
e dás outras providencias.” Em anexo;
sobre a Arborização urbana de Vias e
Logradouros Públicos,Preservação de
Bosques Parques e Jardins, compete
à Divisão de Parques e Jardins, a
responsabilidade pela Arborização
Urbana das vias e logradouros
públicos. Qualquer árvore ou planta
poderá ser considerada imune ao
corte por motivo de originalidade,
idade, localização, beleza, interesse
histórico, ou condição de porta
sementes, mesmo estando em
terreno particular.Antes de cortar uma
árvore procure se informar qual é a
função de cada uma,para nossas vidas
e principalmente para os nossos
filhos.

Outras informações obtidas
pelo telefone (19)3895-8316 ou
pessoalmente no Horto Municipal.

João Batista Preto de Godoy
Diretor Departamento de Meio Ambiente

Ronaldo Domingues Ferreira
Departamento de Meio Ambiente

Alterações provisórias na
Av. Dr. Rebouças

A Divisão Municipal de Trânsito
informa que devido às obras da
SABESP, para a instalação de coletoras,
que integram a obra de Estação de
Tratamento de Esgoto, a Avenida Dr.
Rebouças, no centro de Socorro, terá
alterações no período de segunda (25)
a sexta-feira (1º).

A pista de acesso ao centro
(sentido antiga Rodoviária / Hospital)
será interditada por completa, até o
posto Impacto. A pista paralela, que
dá acesso a antiga rodoviária, terá seu

sentido invertido, resultando em
acesso às ruas Carlos Norberto,
Campos Salles e Barão de Ibitinga.

Quem desejar fazer o acesso à
antiga rodoviária/Praça Rachid José
Maluf deverá utilizar o desvio, através
da Rua Barão de Ibitinga.

A Divisão de Trânsito pede que
a região, durante o período de obras,
se possível, seja evitada. Também
pede a compreensão de todos pelos
transtornos, que são para melhorias
da cidade.



Página 06 Socorro, 22 de fevereiro de 2013

Câmara Municipal
da Estância de
Socorro
Ordinária de 18 de fevereiro de 2013.

Presidência do Vereador: João Pinhoni Neto.
Vereadores presentes:João Henrique Meira
Sousa, João Pinhoni Neto, José Carlos Tonelli,
Lauro Aparecido de Toledo, Luis Benedito Alves
de Oliveira, Maria Bernadete Moraes Rodrigues
de Paula, Pedro Sabio Nunes, Tarcisio Francisco
Sartori Junior e Thiago Bittencourt Balderi.

EXPEDIENTE
Em discussão: Ata da Sessão Ordinária de 04 de
fevereiro e Atas da 1.ª e 2.ª Sessões
Extraordinárias de 13 de fevereiro de 2013.
Deliberação do Plenário: aprovadas por
unanimidade.

Expediente recebido do senhor Prefeito
Ofício n.º 036/2013: indica o dia 27 de fevereiro
próximo futuro para realização da Audiência
Pública da Saúde, referente ao 3.º quadrimestre
de 2012 (setembro a dezembro), às 20h nesta
Câmara Municipal. Deliberação do senhor
Presidente: à disposição dos senhores
vereadores.

Expediente recebido de diversos
Comunicados do Ministério da Saúde: informam a
liberação de recursos para o município no valor
total de R$ 266.189,62 para pagamento de
programas diversos.Deliberação do senhor
Presidente:à disposição dos senhores
vereadores.

Expediente apresentado pelos senhores
Vereadores
Ofício n.º 06/2013-DAF da presidência da
Câmara:encaminha o Balancete Financeiro
referente ao mês de janeiro/2013. Deliberação
do senhor Presidente: encaminhe-se à Comissão
de Finanças e Orçamento para parecer;
Projeto de Resolução n.º 01/2013 da Mesa da
Câmara Municipal:altera dispositivos da
Resolução n.º 04/2002 – Regimento Interno da
Câmara Municipal da Estância de Socorro,
disciplinando o registro das correspondências
recebidas e proposições apresentadas pelos
senhores vereadores. Deliberação do senhor
Presidente: conforme disposto no art. 266 do
Regimento Interno desta Casa de Leis, inclua-se
o presente projeto no expediente por duas
sessões ordinárias para recebimento de
emendas dos senhores vereadores e após,
encaminhe-se à Mesa Diretora para a elaboração
de parecer;
Emenda n.º 01 ao Projeto de Lei n.º 07/2013, de
autoria da Comissão Permanente dos Direitos do
Idoso e do Emprego: suprime o artigo 4.º e
alterando o caput do artigo 1.º do referido Projeto
de Lei.  Deliberação do senhor Presidente:
instruída com os devidos pareceresdas
Comissões Permanentes, portanto encaminhe-
se à Ordem do Dia para apreciação e discussão;
Projeto de Lei n.º 12/2013 do Vereador Pedro
Sabio Nunes:dispõe sobre a obrigatoriedade da
instalação de banheiros químicos em eventos de
qualquer natureza permanentes ou temporários
realizados ao ar livre em locais públicos ou
privados. Deliberação do senhor
Presidente:encaminhe-se às Comissões
Permanentes para pareceres;
Projeto de Lei n.º 13/2013 da Mesa
Diretora:dispõe sobre o subsídio dos Secretários
Municipais da Estância de Socorro e dá outras
providências. Deliberação do senhor
Presidente:encaminhe-se às Comissões
Permanentes para pareceres;
Requerimento da vereadora Maria Bernadete
Moraes Rodrigues de Paula e subscrito pela
totalidade de vereadores da Câmara: n.º 35/2013,
requerendo para que fossem consignados em ata
Voto de Congratulação à Corporação da Guarda
Civil Municipal, àPolicia Militar e àComissão
Organizadora, pelo excelente trabalho efetuado
durante o carnaval do ano de 2013,
proporcionando segurança aos foliões que
prestigiaram Socorro, promovendo momentos de
alegria e descontração nestes dias de festa.
Deliberação do Plenário:
Requerimentos do vereador Pedro Sabio Nunes
requerendo que fosse oficiado ao Deputado
Federal, Ricardo Trípoli, solicitando emenda
parlamentar: n.º 36/2013, para a realização de
pavimentação asfáltica das Estradas Vicinais: que
parte do Bairro do Jaboticabal e vai até o Bairro
dos Ferreirinhas; bem como doBairro dos Rubins;
en.º 38/2013, visando àdestinação de recursos
para a Santa Casa Misericórdia de Socorro
(Hospital Dr. Renato Si lva). Deliberação do
Plenário aprovados por unanimidade;
Requerimentos do vereador Pedro Sabio Nunes
requerendo que fosse oficiado ao Deputado
Estadual, José Antonio Barros Munhoz, solicitando
emenda parlamentar: n.º 37/2013, para a
realização de pavimentação asfáltica das
seguintes estradas vicinais: Bairro dos Moraes,
Bairro do Moquém, e Bairro do Oratório de Cima
passando pelo Bairro do Sertãozinho até o Bairro
da Chave; en.º 40/2013, para a construção de

uma rotatória de acesso aos Bairros dosRubins e
dos Moraes.Deliberação do Plenário aprovados
por unanimidade;
Requerimentos do vereador Pedro Sabio Nunes
requerendo que fosse oficiado ao Deputado
Federal, Guilherme Mussi Ferreira, solicitando
emenda parlamentar: n.º 39/2013, para a
realização de pavimentação asfáltica na Estrada
Municipal do Bairro dos Marianos;n.º 42/2013,
para a aquisição de um utilitário Van para
transporte de pacientes do Município de Socorro;
en.º 46/2013, para a realização de pavimentação
asfáltica na Estrada Municipal do Bairro Barão de
Ibitinga. Deliberação do Plenário: aprovados por
unanimidade;
Requerimentos do vereador Pedro Sabio Nunes
requerendo que fosse oficiado ao Deputado
Federal, Antônio Carlos Mendes Thame: n.º 41/
2013, solicitando verbas para a realização de
pavimentação asfáltica em várias ruas do
município de Socorro que ainda não foram
beneficiadas com tal melhoria; n.º 44/2013,
solicitando emenda parlamentar para a
realização de pavimentação asfáltica a 2Km da
estrada de acesso do Rio do Peixe até Cruz
Queimada; en.º 45/2013, solicitando verbas para
a realização de pavimentação asfáltica no Bairro
dos Cardosos.Deliberação do Plenário:
aprovados por unanimidade;
Requerimento do vereador José Carlos Tonelli: n.º
43/2013, requerendopara que seja oficiada a
VIVO/TELEFÔNICA S.A., com a máxima urgência,
solicitando providências na linha WLA, ou seja,
linha telefônica via rádio, nos seguintes bairros:
Camanducaia de Cima; Moraes; Lagoa; e Rubins.
Deliberação do Plenário: aprovado por
unanimidade;
Requerimento do vereador Pedro Sabio Nunes: n.º
47/201, requerendopara que seja oficiado ao
Excelentíssimo Secretários de Estado do Emprego
e Relações do Trabalho (SERT), Senhor Carlos
André Ortiz, e Secretário de Estado da Habitação,
Senhor Si lvio Franca Torres, solicitando a
realização dos devidos estudos e providências
para a inclusão de Socorro no programa Casa
Paulista Microcrédito/Banco do Povo Paulista,
destinado aos mutuários adimplentes da
Companhia de Desenvolvimento Habitacional
Urbano (CDHU), inclusive aqueles que já
quitaram o imóvel, visando microcrédito
habitacional para reforma, ampliação ou
adequação das moradias.Deliberação do
Plenário: aprovado por unanimidade;
Indicações do vereador Pedro Sábio Nunesao
senhor Prefeito: n.º 130/2013, sugerindo reparos
e melhoriasna iluminação em ruas e avenidas de
nosso município; n.º 131/2013, sugerindo a
concessão de Auxílio Alimentação (Ticket
Alimentação) aos funcionários municipais
afastados por motivo de licença; n.º 132/2013,
sugerindopara que seja passada a maquina
motoniveladora e cascalhado o trecho
compreendido entre os n.º 572 ao nº 600 da Rua
Voluntários da Pátria;n.º 133/2013,
sugerindopara queseja feita a substituição da
lixeira existente em frente à antiga escola das
Lavras do Meio ( Belizário) por outra  com maior
capacidade de armazenamento ou, se possível
seja instalada uma segunda lixeira ao lado da já
existente no local;n.º 134/2013, sugerindo para
que seja realizada a pavimentação asfáltica da
Rua José Maria de  Oliveira;n.º 135/2013,
sugerindo a colocação de grades de proteção em
todas as bocas de lobo de nossa cidade que não
tem essa proteção; n.º 136/2013, sugerindo para
que seja instalado um roteador da internet banda
larga no sistema WI-FI, no Posto do Acessa São
Paulo situado no Bairro do Oratório;n.º 137/2013,
sugerindo paraque estude a possibilidade de
inscrever o nosso Município no Programa
“VIVALEITE” da Secretaria Estadual de Agricultura
e Abastecimento do Estado, para beneficiar os
idosos dos Asilos “José Franco Craveiro”, “Lar São
Vicente de Paula” bem como os cadastrados na
Assistência Social de nosso Município; n.º 138/
2013, sugerindoprovidências quanto à captação
de aguas pluviais na Avenida Brasil, defronte ao
nº 11 no Jardim Santa Cruz;n.º 139/2013,
sugerindo a construção de uma quadra
poliesportiva no bairro do São Bento;n.º 140/
2013, sugerindo a instalação do serviço gratuito
de acesso à INTERNET para a cidade de Socorro,
inclusive para a zona rural;n.º 141/2013,
sugerindo a colocação de uma lombada no Bairro
do Belizário próximo a entrada do “Rancho do
Botacim”;n.º 142/2013, sugerindo a substituição
da lixeira existente no Bairro do Porto por outra
com maior capacidade de armazenamento, ou se
possível, seja instalada uma segunda lixeira ao
lado da já existente no local; n.º 143/2013,
sugerindo a colocação de braços de luz nos postes
existentes na Travessa Aristeu de Souza Pinto,
entre os nº 216 ao nº 277; n.º 144/2013, sugerindo
a colocação de aproximadamente (10) dez braços
de luz nos postes existentes no  Bairro do
Camanducaia de Baixo, em loca que
especifica;n.º 145/2013, sugerindo a construção
de uma boca-de-lobo na Rua  Santo André entre o
n.º 125 e 149;n.º 146/2013, sugerindo a
possibilidade de se construir uma praça com
playground na Rua Dr. Hugo Rocha no Bairro Vila
Palmira, precisamente defronte ao nº 82;n.º 148/
2013,  sugerindo arecolocação de
paralelepípedos da Rua Nagib Jorge que se
encontra desnivelados, causando inúmeros
transtornos aos moradores e transeuntes;n.º
149/2013, sugerindo o asfaltamento da Rua
Major Joaquim A. Oliveira Santos; n.º 150/2013,
sugerindoo asfaltamento de um pequeno trecho

da estrada de acesso as propriedades localizadas
á margem da Rodovia do Contorno, em local que
especifica;n.º 151/2013, sugerindo a
revitalização e instalação de um playground na
Praça existente no Bairro São Bento; n.º 152/2013,
sugerindoa instalação de três postes com braços
de luz na Travessa Aristeu de Souza Pinto, nas
proximidades do nº 107; n.º 153/2013, sugerindo
aimplantação de  uma lombada na Rua Baiunias,
próximo ao nº 228, no Bairro da Bela Vista; n.º 154/
2013, sugerindo providência com relação ao
escoamento daságuas da chuva no trecho que
compreende entre a Escola e a Igreja do Bairro do
Oratório; n.º 155/2013, sugerindo aimplantação
de uma lombada na Rua Juvenal de Souza Pinto,
próximo ao nº 95, Jardim Araújo;n.º 156/2013,
sugerindo a colocação de asfalto no
estacionamento do Conjunto Habitacional Nossa
Senhora de Lourdes, mais precisamente no pátio
de acesso aos blocos de 1 a 6; n.º 157/2013,
sugerindo a instalação de postes com braços de
luz no Bairro dos Pereiras, em local que especifica;
n.º 158/2013, sugerindoa construção de uma
creche no novo prédio do CDHU; n.º 159/2013,
sugerindo a colocação de uma lombada na Rua
Padre Silvio Volpicelli, situada no Bairro da
Aparecidinha, mais precisamente em frente à
igreja local;n.º 160/2013, sugerindo a
revitalização da Praça localizada na Rua Ibraim
Nobre, em frente ao n° 337, no Bairro Vila Nova;n.º
161/2013, sugerindoo asfaltamento da Travessa
dos Expedicionários, localizada atrás do campo
esportivo do Clube da Associação;n.º 162/2013,
sugerindo a construção de uma creche no Bairro
da Aparecidinha;n.º 163/2013, sugerindo a
realização de estudos junto à Secretaria de
Emprego e Relações do Trabalho para contemplar
o município de Socorro com a instalação de um
Posto de Atendimento ao Trabalhador (PAT);n.º
164/2013, sugerindo que seja adquirida para o
nosso município uma Patrulha Agrícola; n.º 165/
2013, sugerindo que seja estudada a
possibilidade de se construir uma área de lazer
com playground no Bairro dos Nogueiras;n.º 166/
2013, sugerindo que sejam tomadas as
providências necessárias a fim de se reduzir os
riscos de acidentes no cruzamento existente da
Avenida Dr. Rebouças com a Rua Dr. Carlos
Norberto; n.º 167/2013, sugerindo a instalação de
um semáforo no cruzamento das Ruas Coronel
Fidélis Domingues, Juvenal de Souza Pinto e
Pompeu Conti; n.º 168/2013, sugerindo a
construção de uma quadra poliesportiva no
Bairro do Oratório;n.º 169/2013, sugerindo para
que seja feito reparos e melhorias na iluminação
no Bairro Visconde de Soutelo;n.º 182/2013,
sugerindo a colocação de coberturas e bancos
(assento) no ponto de ônibus existente na Rua
Belmiro Domingues de Souza, mais precisamente
próximo aos prédios do CDHU;n.º 183/2013,
sugerindo para que seja roçado o jardim
localizado na Rua Dr. Hugo Rocha;n.º 184/2013,
sugerindo o asfaltamento da estrada que faz
ligação entre os Bairros do Oratório de Cima,
Sertãozinho e Chave; n.º 185/2013, sugerindo
aconstrução de boca de lobo na Rua Andrelino de
Souza Pinto, nas proximidades do nº416; e, n.º
189/2013, sugerindoacolocação de lombada no
Bairro do Saltinho na imediação da  Rua Antônio
Floriano Barbosa Júnior, na proximidade do
nº300.
Indicações do vereador José Carlos Tonelliao
senhor Prefeito: n.º 147/2013, sugerindo para que
seja passada a máquina motoniveladora e
cascalhada a estrada que liga o Bairro do
Jaboticabal ao Bairro dos Pretos;n.º 170/2013,
sugerindopara que seja feita a pavimentação
asfáltica de trecho da estrada do Bairro dos
Nogueiras, conforme especifica; n.º 173 /2013,
sugerindopara que seja providenciada a roçada
nas laterais (acostamento) das Estradas do Bairro
do Oratório, em especial próximo as escolas;n.º
174/2013, sugerindoa construção de passeio
público no Bairro dos Nogueiras, em especial
próximo a Escola Maria Odete Fratini;e,n.º 175/
2013, sugerindo reparos no calçamento da Rua
Capitão Sobrinho próximo ao ponto de taxi;
Indicações da vereadora Maria Bernadete Moraes
Rodrigues de Paula ao senhor Prefeito: n.º171/
2013, sugerindo a devida reforma no prédio da
Escola do Bairro do Rio do Peixe, visando oferecer
melhores condições aos alunos, professores e
demais servidores que exercem suas funções
nessa escola; n.º 172/2013, sugerindoa criação
de um Programa Municipal de Combate às drogas
e álcool, através de ações socioeducativas, a
exemplo doProerd (Programa Educacional de
Resistência às Drogas e a Violência);n.º 178/2013,
sugerindoaconstrução de uma nova pista de Skate
em nosso município;n.º 179/2013, sugerindo
cursos de capacitação técnica para os
funcionários de diversos setores da Câmara e
Prefeitura Municipal;e,n.º 180/2013, sugerindo a
implantação de Ouvidoria Digital no site da
Prefeitura Municipal de Socorro.
Indicações do vereador Lauro Aparecido de Toledo
ao senhor Prefeito: n.º 176/2013,
sugerindoprovidências quanto aosbloquetes das
ruas do Bairro da Vila Nova, que se encontram
desnivelados e quebrados;n.º 177/2013,
sugerindoque seja feita a canalização do córrego
e construção de uma praça de lazer, com aparelhos
para realização de exercícios físicos na Rua José
Franco Craveiro, início do Bairro da Vila Nova;n.º
181/2013, sugerindo a realização do
“Campeonato Socorrense de Truco do Boi 2013” e
que sua partida final ocorra nas festividades de
Agosto; n.º 186/2013, sugerindoaconstrução de
uma creche com 6(seis) salas no alto do Bairro

Bela Vista, uma vez que há 60 crianças na fila de
espera por uma vaga na creche; n.º 187/2013,
sugerindo melhorias na estrada do Bairro do
Livramento, de acesso ao município de Serra
Negra e ao Bairro Córrego Fundo; e, n.º 188/2013,
sugerindo a colocação de lombada na Rua
Gregorina de Faria Alexandroni, do Bairro Santa
Cruz, onde recentemente foi asfaltada.
Indicação do vereador Tarcísio Francisco Sartori
Junior: n.º 190/2013, sugerindo providências no
sentido de que a Prefeitura firme convênio com a
Secretaria de Segurança Pública, a fim de que
possa trazer para o nosso município o convênio
“Atividade Delegada”, visando o auxílio dos
policiais militares de nosso município no
patrulhamento e combate ao crime.

ORDEM DO DIA
Em única discussão e votação
Emenda n.º 01 ao Projeto de Lei n.º 07/2013 da
Comissão Permanente dos Direitos do Idoso e do
Emprego: suprime o artigo 4.º e alterando o caput
do artigo 1.º do referido Projeto de Lei.
Deliberação do Plenário: aprovada por
unanimidade.

Em primeira discussão e votação
Projeto de Lei n.º 01/2013 do Vereador Luis
Benedito Alves de Oliveira: dá denominação a via
pública de Rua Hermínia BinottiMascher
conforme especifica. Deliberação do Plenário:
aprovado por unanimidade;
Projeto de Lei n.º 02/2013 do Vereador Luis
Benedito Alves de Oliveira: dá denominação a via
pública de Rua Humberto Manias conforme
especifica.Deliberação do Plenário: aprovado por
unanimidade;
Projeto de Lei n.º 03/2013 do Vereador Luis
Benedito Alves de Oliveira: dá denominação a via
pública de Rua Iracema Mascher Manias
conforme especifica. Deliberação do Plenário:
aprovado por unanimidade;
Projeto de Lei n.º 04/2013 do Vereador Luis
Benedito Alves de Oliveira: dá denominação a via
pública de Rua Regina Del Bel Belluz Manias
conforme especifica. Deliberação do Plenário:
aprovado por unanimidade;
Projeto de Lei n.º 07/2013 do Vereador João
Pinhoni Neto: dispõe sobre informação ao idoso
do seu direito ao atendimento preferencial nos
estabelecimentos de saúde com emenda.
Deliberação do Plenário: aprovado por
unanimidade.

COMUNICADO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA DA SAÚDE

A Câmara Municipal da Estância de Socorro,
através de seu presidente, nos termos do artigo
24, XV, da Lei Orgânica do Município, convida a
população socorrense para participar de
Audiência Pública, dia 27 de fevereiro, quarta-
feira, às 20 horas, na Sala de Sessões da Câmara
Municipal, à Rua XV de Novembro n.º 18, visando
a divulgação do relatório sobre o funcionamento
das ações da Saúde, demonstrando as fontes dos
recursos aplicados no 3º quadrimestre
(setembro a dezembro) e o Demonstrativo das
Aplicações dos Recursos Financeiros do CONISCA
– Consórcio Intermunicipal de Saúde do Circuito
das Águas, em cumprimento ao artigo 12 da Lei
Federal n.º 8.689/93, a Emenda Constitucional 29
e conforme dispõe a Lei Complementar 101/00
(Lei de Responsabilidade Fiscal). João Pinhoni
Neto – Presidente

ATO DA PRESIDÊNCIA N.º 14/2013

JOÃO PINHONI NETO, PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE
SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
REGIMENTAIS E LEGAIS, conferidas pelo Artigo 105,
§ 3.º, do Regimento Interno da Câmara Municipal
nomeia a vereadora Maria Bernadete Moraes
Rodrigues de Paula para compor a Comissão de
Representação de que trata a Resolução n.º 01/
2013, desta Casa de Leis, integrada também pelo
Presidente da Câmara Municipal, Vereador João
Pinhoni Neto, que se faz acompanhar do servidor
EnioFelicio, Diretor do Departamento de
Administração e Finanças.
Câmara Municipal da Estância de Socorro, 14 de
fevereiro de 2013.
João Pinhoni Neto– Presidente

COMUNICADO DE OUVIDORIA

A Câmara Municipal da Estância de Socorro,
através de seu presidente, informa que a
servidora Daniela Mendes Bonetti, atende a
população na Ouvidoria da Câmara Municipal,
das 13h às 17h, de segunda a sexta-feira, para o
recebimento de sugestões, reclamações,
denúncias ou elogios (Regimento Interno da
Câmara, Capítulo VI, Título III). Maiores
informações pelo telefone 3895-1559.

COMUNICADO TRANSMISSÃO AO VIVO DAS
SESSÕES

A Câmara Municipal da Estância de Socorro,
através de seu presidente, informa que as
Sessões Ordinárias, que se realizam às 1.ª e 3.ª
segundas-feiras, a partir das 20h,são
transmitidas ao vivo pela Rádio Nossa Senhora
do Socorro 1570 Khz e via internet pelos
s i t e s w w w . r a d i o s o c o r r o . c o m . b r e
www.camarasocorro.sp.gov.br
João Pinhoni Neto– Presidente


